
Pernambuco , 17 de Setembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3679 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 121 

 

33903900 - 17190000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 817,31 

1003 CULTURA VIVA - LEI ALDIR BLANC   

33903600 - 17190000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.156,23 

Total Geral: 8.624,88 

  

Art. 2º - Os recursos para a cobertura do Crédito de que trata o artigo 

anterior ocorrerá por conta da anulação das dotações discriminadas 

abaixo: 

  

24101 

SECRETATIA DE TURISMO, CULTURA, 

ESPORTES E JUVENTUDE - ADMINISTRAÇÃO 

DIRETA 

  

2103 

DIREÇÃO, SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DAS 

AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO, 

CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE 

  

33903000 - 15000000 Material de Consumo 8.624,88 

Total Geral: 8.624,88 

  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

Paulista, 12 de setembro de 2024. 

  

YVES RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 
Prefeito 

Publicado por: 

Alane Rodrigues Rabelo Nascimento 

Código Identificador:CAAF3F1E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP Nº.1279 / 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO PAULISTA, no Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 

  

Considerando o resultado do Concurso Público realizado para a 

Prefeitura do Paulista, por empresa contratada denominada Instituto 

de Apoio à Universidade de Pernambuco - IAUPE, em decorrência do 

Edital publicado pela Portaria GP n° 188/2018, em Diário Oficial do 

Município do Paulista nº. 2068/2018, de 26.04.2018 e publicado nos 

meios de comunicação. 

Considerando a homologação do citado Concurso Público através da 

Portaria GP n° 498/2018 e publicado em Diário Oficial do Município 

do Paulista nº 2187/2018, datado de 16.10.2018. 

Considerando a prorrogação da vigência do Concurso Público por 

mais 2 (dois) anos, pela Portaria GP n° 2513/2020 e publicado em 

Diário Oficial do Município nº 2688/2020, datado de 15.10.2020. 

Considerando o decidido nos autos do Processo Judicial nº 0015764-

54.2022.8.17.3090, que tramitou perante a Vara da Fazenda Pública 

da Comarca do Paulista. 

  

RESOLVE: 

I - Nomear para o Cargo efetivo de Cirurgião Dentista (Buco- 

Maxilo-Facial – 20h Semanal) a candidata aprovado em Concurso 

Público a seguir: 

  
Classificação Nome CPF 

0003º LIVIA MIRELLE BARBOSA 084.115.244-69 

  

II - Contar os efeitos desta Portaria a partir desta data. 

  

III - Publique-se e cumpra-se 

  

Paulista, 16 de setembro de 2024. 

  

YVES RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 
Prefeito 

Publicado por: 
Leydson Ferreira de Brito 

Código Identificador:74AEA85D 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO 

PAULISTA 

PORTARIA PREVIPAULISTA Nº084/2024 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO PAULISTA, no 

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais conferida 

pelo artigo 15, inciso XI da Lei Municipal Nº 5083/2022, 

  

RESOLVE: 

  

Retificar a Portaria nº064/2024 de 18 de agosto de 2024, que 

concedeu o benefício de Pensão por Morte, a CRISTINA MARIA 

DA SILVA LIRA, companheira, beneficiária do ex-servidor 

municipal, ELIAS MARQUES DE LIRA, Mat.24592, que ocupou o 

cargo de Gari, classe A, Faixa Salarial 15, com fundamento no 

Art.40, §7º da Constituição Federal de 1988, com redação dada 

pela EC nº103/2019, art. 24, §§1° e 2° da Emenda Constitucional, 

c/c arts. 20, inciso II; 24; 26, inciso I e art.30, inciso II, alínea F da 

Lei Complementar Municipal 5050/2021, conforme Parecer 

nº062/2024 da Diretoria de Apoio Jurídico Previdenciário, a fim de 

fazer a seguinte retificação: 

O nome correto da beneficiária é CRISTINA MARIA DA SILVA 

LIRA. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 12 de maio de 2024, data do óbito. 

  

Registre-se, 

Publique-se, 

  

Paulista, 16 de setembro de 2024 

  

LUIZ AUGUSTO DA SILVA JÚNIOR 
Diretor-Presidente do PREVIPAULISTA 

Publicado por: 
Sandra Maria Simplício Barbosa 

Código Identificador:3E2F467B 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 239/2024 

 

CONTRATO Nº.: 239/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO N°: 174/2024 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n° 025/2024 
PORTARIA(S) DA C.P.L.: Portaria nº 973/2024 de 01/07/2024 

TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR LANCE GLOBAL POR LOTE 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21, 

regulamentada pelos Decretos Municipais nºs 007/2024 e 013/2024 de 

29/01/2024. 

CONTRATADA: BANCO BRADESCO S/A 
CNPJ/MF: 60.746.948/0001-12 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 

AUTORIZADA PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, PARA 

OPERAR EM REGIME DE EXCLUSIVIDADE, NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS CONCERNENTES 

AOS RECURSOS FINANCEIROS PARA O PAGAMENTO DA 

FOLHA DE SALÁRIOS DOS SERVIDORES EFETIVOS 

ATIVOS, CARGOS COMISSIONADOS E CONTRATADOS 

TEMPORÁRIOS ATIVOS E PENSIONISTAS DOS ÓRGÃOS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA 

VALOR TOTAL: R$ 7.650.000,00 (sete milhões seiscentos e 

cinquenta mil reais) 
  

PRAZO(S): Vigência de 60 (sessenta) meses, contados a partir da 

assinatura do contrato. 

  

Assinatura: 16/09/2024 
  

YVES RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 
Prefeito do Município do Paulista 

Publicado por: 
Murilo Assunção do Nascimento 

Código Identificador:1AA0CF35 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE REABERTURA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - 

PREGÃO ELETRÔNICO SELICC Nº 023/2024 

 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 


